[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20  июля 2016 года                                   № 776
Об утверждении Положения об Общественном совете по вопросам принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», частями 3, 4 статьи 13 Федерального закона от 21 июля 2014 г. №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 18 мая 2015 года № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района № 695 от «30» июня 2016г. «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Олонецкого национального муниципального района, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»,

 Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:
1. Утвердить Положение об Общественном совете по вопросам принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок при администрации Олонецкого национального муниципального района, согласно приложению 1.
2. Утвердить состав общественного совета по вопросам принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок при администрации Олонецкого национального муниципального района, согласно приложения 2.

3. Управлению делами (Н. Прохорова) настоящее постановление разместить на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

 4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о Главы администрации                                                                        В.Н.Мурый

Приложение 1

к постановлению администрации Олонецкого

национального муниципального района

от 20.07.2016г. № 776

Состав

Общественного совета по вопросам принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок при администрации Олонецкого национального муниципального района

	Дудин Дмитрий Владимирович

	Директор "Муниципального казенного учреждения

 "Центр информационно – хозяйственного

обеспечения" Олонецкого национального

муниципального района" –

председатель общественного совета (по согласованию)

	Зорина Алла Алексеевна
	Директор МБОУ ДО «ЦДО» - (по согласованию)

	Хейнонен Александр Иванович

	директор Муниципального казённого
образовательного учреждения
 дополнительного образования детей
"Олонецкая детско-юношеская спортивная школа"

- член Общественного совета (по согласованию)

	Михалкина Тамара Владимировна
	Директор МУП «Олонецобщепит» -
член Общественного совета (по согласованию)

	Гусаров Александр Николаевич
	Начальник отдела эксплуатации автомобильных
 дорог ООО «Олонецавтодор» -
 член Общественного совета, секретарь (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению администрации Олонецкого

национального муниципального района

от 20.07.2016г. № 776

Положение

об Общественном совете по вопросам принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок при администрации Олонецкого национального  муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, порядок организации и деятельности Общественного совета при администрации Олонецкого национального муниципального района по вопросам принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для муниципальных нужд (далее - Общественный совет).

1.2.Общественный совет создается в целях общественной проверки, анализа и общественной оценки издаваемых администрацией Олонецкого национального  муниципального района, главными распорядителями средств бюджета Олонецкого национального  муниципального района правовых актов о нормировании в сфере закупок для муниципальных нужд.

1.3.В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Республики Карелия, актами Главы Республики Карелия и Правительства Республики Карелия, правовыми актами администрации Олонецкого национального  муниципального района, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4.Общественный совет является коллегиальным совещательным органом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

1.5.Общественный совет формируется на основе добровольного участия членов в его деятельности.

1.6.Общественный совет осуществляет взаимодействие с органами власти, общественными объединениями, иными институтами гражданского общества и экспертами в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

1.7.Деятельность Общественного совета основывается на принципах законности и гласности.

1.8.Решение Общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Задачи, функции, права Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:

2.1.1. рассмотрение проектов правовых актов:

- правила определения требований к закупаемым муниципальным органом, казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

- правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального органа (включая подведомственные казенные учреждения);

- главных распорядителей средств бюджета Олонецкого национального  муниципального района, утверждающих:

- нормативные затраты (включая подведомственные казенные учреждения);

- требования к закупаемым им, казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2.1.2. Обсуждение проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 настоящего Положения.

2.1.3. Рассмотрение предложений общественных объединений, юридических и физических лиц, поступивших в Администрацию Олонецкого национального муниципального района, главным распорядителям средств бюджета Олонецкого национального муниципального района в результате общественного обсуждения в целях осуществления общественного контроля.

2.1.4.Подготовка предложений по доработке проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 настоящего Положения, в том числе с учетом мнения общественных объединений, юридических и физических лиц.

2.1.5.Подготовка решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 настоящего Положения.

2.2. Общественный совет вправе:

2.2.1. приглашать на свои заседания представителей муниципальных органов, органов государственной власти, граждан, общественные объединения и объединения юридических лиц, независимых экспертов, участие которых необходимо в процессе подготовки или рассмотрения вопросов на заседании Общественного совета;

2.2.2.запрашивать и получать информацию по вопросам нормирования в сфере закупок администрации Олонецкого национального муниципального района, главных распорядителей средств бюджета Олонецкого национального муниципального района необходимую для осуществления возложенных на него функций;

2.2.3.вносить предложения по совершенствованию деятельности администрации Олонецкого национального муниципального района, главных распорядителей средств бюджета Олонецкого национального муниципального района по вопросам нормирования в сфере закупок.

3. Порядок формирования и организация деятельности Общественного совета

3.1.Состав Общественного совета формируется в количестве пяти человек сроком на три года в соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона от 04 апреля 2005г. №32-ФЗ «Об общественной палате Российской Федерации», части 3 статьи 13 Федерального закона от 21 июля 2014г. №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

3.2.Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района.

3.3.Члены Общественного совета обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.4.Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

3.4.1.истечения срока его полномочий;

3.4.2.подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

3.4.3.неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;

3.4.4.вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

3.4.5.признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

3.4.6. избрания его депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избрания (назначения) членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, избрания депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, а также на выборную должность в органе местного самоуправления;

3.4.7.назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должность муниципальной службы;

3.4.8. смерти члена Общественного совета.

3.5.Секретарь Общественного совета осуществляет организационную и техническую работу:
3.5.1.готовит проект повестки заседания Общественного совета и ведет протокол заседания Общественного совета;

3.5.2.выполняет поручения организационного характера председателя Общественного совета;

3.5.3.согласовывает с администрацией Олонецкого национального муниципального района, главными распорядителями средств бюджета Олонецкого национального муниципального района место и время проведения заседаний Общественного совета;

3.5.4.информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня его заседания, а также об утвержденных планах работы Общественного совета;

3.5.5. оформляет и подписывает протоколы заседаний Общественного совета;

3.5.6.обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседаниям по вопросам, включенным в повестку дня;

3.5.7.осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Общественного совета.

3.6.Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Общественного совета.

Порядок проведения заседаний Общественного совета определяется председателем Общественного совета.

3.7. Решение, принятое Общественным советом, оформляется протоколом, подписываемым всеми его членами, который не позднее трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения размещается в единой информационной системе.

Один экземпляр протокола или выписка из протокола заседаний Общественного совета направляется Главе администрации Олонецкого национального муниципального района, главным распорядителям средств бюджета Олонецкого национального муниципального района разработавших и представивших на Общественный совет правовой акт, указанный в подпункте 2.1.1 настоящего Положения.

3.8.По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в пункте 2.1.1 настоящего Положения, Общественный совет принимает одно из следующих решений:

3.8.1. о необходимости доработки проекта правового акта;

3.8.2. о возможности принятия правового акта.
3.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет комитет по экономике администрации Олонецкого национального муниципального района.